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L
os Romów w czasie nazistowskich prześladowa11 dopiero od niedawna
stał się przedmiotem systematycznej refleksji badaczy, a także dziala11 

upainiętniających podejmowanych przez środowiska romskie 1
. 

Problematyka romska i tragiczna historia tej gmpy etnicznej znąjduje 
odzwierciedlenie w zainteresowaniach nie tylko naukowców zajmujących 
się Holokaustem, ale także zwykłych obywateli interesujących się ekster

minacją ludności podczas II wojny światowej. W przypadku pogłębienia tej 
wiedzy dotyczącej Romów, sprawę ułatwiają ukazujące się na rynku wy
dawniczym periodyki romskie: ,,Rrom Po Drom", ,,Dialog-Pheniben" i „Ro

mano Atmo". 

,,Rrom po Drom" jest pienvszym w Polsce (i jednym z pienvszych w Eu

ropie) czasopismem romskim, wydawa11ym w Białymstoku, w latach 
1990-2009, w językach romskim i polskim. Na jego ła111ach publikowa110 

przede wszystkim materiały dotyczące życia i kultury społeczności romskiej, 
pomsza110 najbardziej istotne problemy nurtujące tę mniejszość narodową 

w krąju i za granicą. Wiele miejsca poświęcono także zacho\<vaniu swojej 
tożsainości poprzez kultywowanie i zachowanie własnej tradycji i kultury, 
przy jednoczesnej asymilacji w spolecze11stwie. Cenną inicjatywą od pierw

szego mm1em w 1990 r. są dwa stale działy: Romani poezja i Baga amen

ca. W pienvszym z nich publikov,;a11a jest poezja romska, w dmgim teksty 
melodii i pieśni romskich z zapisem nutowym. Wiele miejsca poświęcono 

historii romskiej od czasów najdawniejszych po czasy współczesne. 
Redaktorem naczelnym w latach 1990-2005 był Stai1islaw Stankie

wicz, a w latach 2006-2009 Karolina Stai1kiewicz (córka Stanisława Sta11-

kiewicza). Czasopismo przez cały okres ukazywało się jako miesięcznik 

1. S. Kapralski, Problem zagłady Romów w czasie II wojny .�wiarowej. Próba ujęcia

syntetycznego [w:] P. Borek i in., O Romach w Folsce iHumpie, Kraków 2009, s. 96. 
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i miało swoich stałych współpracowników, m.in.: Adama Bartosza, Leszka 

Bo6czuka, Irenę Biernacką, Leona Czerenkowa, Iana Hancocka, Czalora 

Karata, Mieczysława Wojeckiego i wielu innych. Wiadomości często były 

przednikami z różnych agencji prasowych jak np.: Romanipress, Rompress, 
National News. ,,Rrom po Drom" przez 19 lat svvego istnienia był pO\·Vaż

nym periodykiem zajmującym się problematyką romską. Ważną inicjaty\\ą 

było wydawanie czasopisma przez kilka lat również w językach krajów 

ościennych: litewskim, bialornskim, ukrai6skim i rosyjskim. 

„Dialog - Pheniben", dmgi z periodyków romskich, wydawany jest 
w Oświęcimiu, przez Stowarzyszenie Romów w Polsce i Romski Instytut 

Historyczny. Ukazuje się od 1995 r., przez dłuższy czas wydawany byl jako 

kwartalnik, a od 2004 r. jako miesięcznik. Redaktorem naczelnym pisma 

w latach 1996-2004 był Marian Grzegorz Gerlich, w latach 2005-2008 

Bogdan Wasztyl, a od 2009 r. Joanna Talewicz-Kvviatkowska. Wśród stałych 

współpracowników, należących także do komitetu redakcyjnego, znaleźć 

można: Tadeusza Czekaja, Joannę Talewicz-Kwiatkowską, Mariana Grze

gorza Gerlicha, Miłosza Gerlicha, Marka Isztoka, Lecha Mroza, Gejzę Or

leta, Tadeusza Palecznego, Monikę Pidlo, Seweryna A. Wisłockiego. Poza 

wymienionymi, z czasopismem współpracuje jeszcze szereg osób, chociaż
by znany badacz romski Marcel Courthiade, a także Katarzyna Manvicz, 

Łukasz Kwadrans i inni. 

Tak jak w poprzednio wspomnianym „Rrom po Drom", tak i na la
mach tego czasopisma wiele miejsca poświęcono porozumieniu i walce ze 

stereotypami o mniejszości romskiej i miejscu Romów w spolecze11stwie. 

Wiele tekstów dotyczy kultury i muzyki romskiej. Znąjdziemy także teksty 
o ochronie praw człowieka, tolerancji, dyskryminacji. Teksty infom1acyjne
posiadają od pewnego czasu streszczenia w języku romskim.

,,Romano Atmo", ostatnie i najmłodsze czasopismo o tematyce romskiej, 

wydawane przez Związek Romów Polskich w Szczecinku, ukazuje się od 

2006 r. jako dwumiesięcznik i jest nąjbardziej kolorowym czasopismem 

romskim. Część tekstów publikowanych jest w języku romskim. Redak

torem naczelnym jest Roman Chojnacki, a do stałych współpracowników 
należą: Joanna Chojnacka, Anna Samborska, Damian Puszczykowski, Mag

dalena Baran, Anna Szyma6ska, Mateusz Babicki, Lila Oleszkiewicz i Wan
da Rutowicz. Oprócz tych osób, przy zbieraniu materiałów i redagowaniu 

czasopisma pracują wolontariusze. Podobnie, jak we dwóch poprzednich 

czasopismach, tak i w tym znajdziemy bieżące wiadomości z kraju i ze 

świata, historię dawną i współczesną, wspomnienia i losy romskie, biografie 

znanych i wybitnych Romów, przepisy kuchni romskiej, porady w sprawie 
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mody i urody. W części literackiej znajdziemy reportaże, opowiadania, le

gendy, baśnie i bąjki romskie. 

Wszystkie trzy czasopisma wiele miejsca poświęcąją zagładzie Ro

mów. Publikowane teksty to artykuły o różnorodnej tematyce i objętości, od 
drobnych doniesie11 prasowych, po artykuły jednoznacznie oddające charak

ter przeżyć Romów podczas II wojny światowej. Wiele z nich poświęcono 

czasom współczesnym, spotkaniom, rocznicom upamiętniającym tragicz

ne losy prześladowanej mniejszości etnicznej, nie zabrakło drobnych opo
wiada11 i wierszy, opartych na autentycznych przeżyciach i v,rydarzeniach. 

W przeprowadzonej analizie materiału bibliograficznego nie ujęto w poniż

szym spisie bibliograficznym odezw w sprawie v,rypłat odszkodowa11 za pra
cę przymusową na rzecz III Rzeszy, pominięto również artykuły, które w za

sadniczy sposób nie poszerzają wiedzy, a zawarte są w innych materiałach. 

Bibliografia ma za zadanie wskazać, jak wiele miejsca poświęcono Ho
lokaustowi Romów. Całość została opracowana z autopsji i dla przejrzysto

ści wykonana osobno dla poszczególnych czasopism, rejestrując wszystkie 

lata ukazywania się poszczególnych tytułów. Tym samym wynotowano 129 
pozycji bibliograficznych z „Rrom po Drom", 89 pozycji bibliograficznych 

z „Dialog - Pheniben", 14 pozycji bibliograficznych z „Romano Atmo", co 

łącznie daje 232 opisy bibliograficzne. 

Ilość pozycji bibliograficznych w poszczególnych czasopismach jest 

zależna od okresu ich ukazywania się. 

W bibliografii zastosowano szeregowanie alfabetyczne. Wielu autorów 

pragnących zachować anonimowość, podpisuje swoje artykuły akronimami, 
pseudonimami czy inicjałami. W poszanowaniu ich woli, nie zostały one 

rozszyfrowane, choć dla wprawnego i dociekliwego czytelnika nie będzie 

problemem rozszyfrowanie autora podpisującego się, np. (rrom), Stahiro, 

STS, czyli Stanisław Stankiewicz. W przypadku, kiedy brak było wyraź

nie określonego tytułu, zastosowano znak [ ... ], podobnie jak w Bibliografii 

Wydawnictw Ciągłych Biblioteki Narodowej. Niektóre opisy bibliograficz

ne uzupełnione zostały o adnotacje wynikające z analizy treści dokumentu 
i mąją charakter wskazujący ich tematykę. 

Podstawą opisu bibliograficznego jest nonna PN-97/N-001152-2 oraz 

opis bibliograficzny artykułów (interpretacja postanowie11 PN-N-O 1152) 
Marii Janowskiej. 
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